UBND XÃ QUANG KHẢI
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số:           /KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày           tháng         năm 2023

KẾ HOẠCH
Xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự,

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm

2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng "Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ
quân sự; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4 năm 2015
của liên bộ Bộ Quốc phòng- Bộ Công an "Quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn
gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam"; Thông tư số
148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng Quy định tuyển
chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Căn cứ Kế hoạch số 1073/KH-UBND, ngày 13/10/2023 của UBND huyện Tứ
Kỳ về việc Xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024;

Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ
quân sự, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: Nhằm xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị gọi

công dân nhập ngũ năm 2024, có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của các cấp uỷ, chính
quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể. Đồng thời làm
tốt công tác tuyên truyền về Luật NVQS đến mọi tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu
Công tác xét duyệt sơ tuyển sức khỏe NVQS phải chặt chẽ, cụ thể, tỉ mỉ, bảo

đảm đúng đối tượng, công khai, đúng quy định của pháp luật.
II. TỔ CHỨC XÉT DUYỆT SƠ TUYỂN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
1. Đối tượng xét duyệt
Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi,

công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ
tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi.

2. Nội dung xét duyệt
2.1. Xét duyệt các đối tượng thuộc diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ thực hiện

theo Mục 2, Điều 41, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.
2.2. Xét duyệt về tiêu chuẩn chính trị, đạo đức
Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016

của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào
phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

2

a) Tiêu chuẩn chính trị đối với công dân được tuyển chọn vào phục vụ trong quân
đội (quy định tại Điều 4 thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA).

- Có lý lịch rõ ràng.
- Có phẩm chất đạo chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh.
- Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của

nhà nước.
b)  Các trường hợp không tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội nhân dân (quy

định tại Điều 5 Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA), cụ thể:
- Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của Bộ luật tố tụng

hình sự; phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia; bị tòa tuyên án phạt từ cải tạo không
giam giữ trở lên về tội danh khác nhưng chưa được xóa án tích.

- Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.
- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn hoặc đưa vào trường giáo

dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở chữa bệnh, và cơ sở cai nghiện bắt buộc.
- Tổ chức hoặc tham gia các Đảng phái, tổ chức chính trị phản động, các hội

nhóm hoạt động trái pháp luật; chủ mưu cầm đầu hoặc tham gia tích cực các cuộc mít
tinh, biểu tình trái pháp luật, gây rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Lợi dụng tự do dân chủ, nhân quyền; vấn đề sắc tộc, dân tộc, tôn giáo, tín
ngưỡng để hoạt động gây hại đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Quan hệ với tổ chức, cá nhân người nước ngoài trái với quy định của nhà
nước; xuất cảnh trái phép trong thời gian sinh sống ở nước ngoài có vi phạm pháp luật
nước sở tại.

- Sử dụng trái phép chất ma túy.
- Hành nghề mê tín dị đoan.

 - Việc tuyển chọn đối với công dân trên cơ thể có hình xăm, chữ xăm thực hiện
theo quy định tại Khoản 9, Điều 5 Thông tư liên tịch số 50 và công văn số 12420/BQP-
TM ngày 8/11/2019 của Bộ Quốc phòng, cụ thể:

+ Không tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội những công dân trên cơ thể có
hình xăm, chữ xăm dưới da có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang tính
kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục, bạo lực, phản ánh về các tôn giáo, tín ngưỡng,
không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa con người Việt Nam; thể hiện tư
tưởng thiếu niềm tin, bi quan, tiêu cực về cuộc sống, mê tín dị đoan, hoặc mang biểu
tượng của lực lượng vũ trang nước ngoài... hình xăm, chữ xăm ở những vị trí lộ diện
như: Mặt, đầu, cổ từ 1/2 cánh tay trên trở xuống, từ 1/3 dưới đùi trở xuống. Hình xăm,
chữ xăm chiếm diện tích từ 1/2 lưng, ngực, bụng trở lên (đối với những trường hợp có
hình xăm, chữ xăm diện tích nhỏ và không ảnh hưởng đến lễ tiết, tác phong của quân
nhân thì vẫn được xem xét tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội).

3

+ Những trường hợp công dân trên cơ thể có hình, chữ dán, phun, vẽ viết...
trên da có thể tẩy, xóa bằng hóa chất vẫn được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ
phục vụ trong Quân đội.

- Để đảm bảo công bằng xã hội, không để trường hợp công dân lợi dụng quy
định về hình xăm, chữ xăm, nhằm trốn tránh thực hiện NVQS, Hội đồng NVQS, Hội
đồng khám sức khỏe địa phương kiểm tra phân loại chính xác tính chất, hình xăm, chữ
xăm trên cơ thể công dân có thể tẩy xóa được hay không để xem xét, quyết định về
tiêu chuẩn nhập ngũ. Đồng thời, có biện pháp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục
vận động công dân có hình, chữ dán, phun vẽ  viết trên da... tẩy, xóa và chấp hành
nghiêm quy định.

- Có hành vi lưu manh, côn đồ, lừa đảo, dâm ô, trộm cắp, tham gia các tệ nạn
xã hội, gây rối trật tự công cộng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, đã được
giáo dục, xử lý hành chính nhưng vẫn tái phạm.

- Khai sai sự thật, che giấu lý lịch để được tuyển chọn vào phục vụ trong quân
đội.

- Có cha đẻ, mẹ đẻ, người trực tiếp nuôi dưỡng bản thân, vợ hoặc chồng, con
đẻ, con nuôi theo quy định của pháp luật thuộc một trong trường hợp sau đây:

+ Đã hoặc đang có hoạt động chống phá Đảng cộng sản Việt nam, Nhà nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án về các tội xâm phạm
an ninh quốc gia.

c) Các trường hợp chưa xét duyệt vào Quân đội (quy định tại Điều 6)
- Lý lịch chưa rõ ràng, trừ trường hợp có yếu tố không xác định được cho là

con ngoài giá thú.
- Quan hệ xã hội phức tạp nhưng chưa được xác minh, kết luận của cấp có thẩm

quyền.
- Đã có quyết định của cấp có thẩm quyền hoặc đang làm thủ tục xin xuất cảnh

đoàn tụ với gia đình, định cư ở nước ngoài.
- Có thông tin, tài liệu phản ánh về vấn đề phức tạp trong thời gian ở nước

ngoài nhưng chưa xác minh, kết luận rõ ràng.
2.3. Xét duyệt về tiêu chuẩn văn hóa
- Tuyển chọn công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở lên, cần lấy xác nhận của

trường Trung học cơ sở (đối với các công dân chưa tốt nghiệp) để làm cơ sở sau này
bàn giao cho các đơn vị nhận quân.

- Năm 2024 tăng cường tuyển chọn và gọi nhập ngũ các công dân đã tốt nghiệp
các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, đào tạo nghề và công chức, viên chức, để từng
bước nâng cao chất lượng giao quân và bảo đảm công bằng xã hội.

4

III. PHƯƠNG PHÁP, TỔ CHỨC XÉT DUYỆT, SƠ TUYỂN
1. Tổ chức xét duyệt
- Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ

quân sự; công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; họp Hội đồng NVQS
xã, báo cáo Ban CHQS huyện, cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện.

- Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt chặt chẽ tới từng nam công dân trong đ
ộ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; danh sách công dân được miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ; danh
sách công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ năm 2024 và báo cáo Hội đồng NVQS huyện.

- Chủ tịch UBND huyện xem xét ra quyết định công nhận nam công dân được
miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện gọi nhập ngũ cho các xã, thị trấn trước khi tổ chức sơ
tuyển sức khỏe NVQS.

- Công dân được xét vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam phải làm đ
ầy đủ hồ sơ, lý lịch theo quy định và chịu trách nhiệm trước pháp luật những nội dung
kê khai về lý lịch, quan hệ chính trị, xã hội của gia đình và bản thân.

* Chú ý: Nam công dân học hết Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề phải đến từng
nhà thông báo cho gia đình và bản thân phô tô công chứng văn bằng, chứng chỉ. Nam công
dân đang làm việc tại các công ty, doanh nghiệp thì lấy xác nhận nhân sự của công ty,
doanh nghiệp, đến ngày khám sơ tuyển mang về nộp.

2. Tổ chức sơ tuyển sức khỏe
- Làm tốt công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, tổ chức trang trí khánh tiết, địa

điểm sơ tuyển và các mặt bảo đảm khác phục vụ cho sơ tuyển sức khỏe NVQS.
- Tại nơi khám sơ tuyển sức khỏe NVQS phải niêm yết danh sách tạm hoãn,

miễn gọi nhập ngũ và danh sách điều khám sơ tuyển NVQS nhằm bảo đảm công khai
trong tuyển chọn. Những nam công dân loại về sức khỏe phải có sự chứng kiến của
chỉ huy Ban CHQS huyện, lãnh đạo địa phương, Ban CHQS xã.

- Những công dân đủ điều kiện sức khoẻ qua khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, tổ
chức chụp ảnh sau khi sơ tuyển, số lượng mỗi công dân 3 ảnh (cỡ 3x4); để làm hồ sơ
(01 ảnh dán vào phiếu sơ tuyển, 01 ảnh dán vào phiếu sức khoẻ khi đi khám ở huyện
và 01 ảnh dán vào lý lịch NVQS). Khi đi khám sức khoẻ NVQS ở huyện phải mang
theo phiếu sơ tuyển đã dán ảnh đóng dấu giáp lai của UBND xã, chứng minh nhân dân
hoặc thẻ căn cước công dân làm cơ sở cho đoàn khám kiểm tra, kết luận.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn, tổ chức những công dân được
phát lệnh gọi nhập ngũ, lập tờ khai bảo hiểm y tế; kiểm tra tính chính xác của các tờ khai
tham gia bảo hiểm y tế, có xác nhận của UBND xã tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị
nhận quân tại địa phương nhanh chóng hoàn thiện thủ tục đề nghị Bảo hiểm xã hội Bộ
Quốc phòng cấp thẻ bảo hiểm y tế cho tân binh và thân nhân tân binh.

5

IV. THỜI GIAN
- Ngày 11/11/2023: khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.
- Dự kiến tổ chức khám tuyển sức khỏe NVQS tại huyện: Từ ngày 09/12/2023

đến ngày 15/12/2023.
- Hướng dẫn làm hồ sơ, thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ nghĩa vụ quân sự; xét duyệt

tiêu chuẩn công dân nhập ngũ: Từ ngày 18/12/2023 đến ngày 28/01/2024.
- Chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ đến từng công dân: Từ ngày

29/01/2024 đến ngày 09/02/2024.
- Tổ chức hội nghị hiệp đồng giao nhận quân (sau khi Bộ CHQS tỉnh đã tổ chức

hiệp đồng).
- Tổ chức nhận và cấp phát quân trang: sau khi tiếp nhận quân trang của trên.
- Từ ngày 10/02/2024 đến ngày 24/02/2024 nắm tình hình, tổ chức giao lưu, gặp

mặt, động viên, tặng quà ở các cấp.
-  Thời gian giao, nhận quân dự kiến từ ngày 25/02/2024 đến ngày 29/02/2024

(Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).
Trên đây là kế hoạch xét duyệt, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công tác

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của Hội đồng NVQS xã; đề nghị các
ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các thành viên Hội đồng NVQS xã phát huy tinh
thần trách nhiệm, làm tốt công tác phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;                 Để b/c
- TT Đảng uỷ - TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên HĐNVQS xã (để p/h);
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:41:15+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T13:40:16+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T13:40:24+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T13:40:41+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T13:40:49+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!